



EM 2018/22

9/10-2018

Randi Vestergaard Evaldsen

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om udnyttelse af vandkraftressourcer til produktion af energi.**

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi)

(1. behandling)

Demokraterne er og har altid været fortalere for økonomisk vækst i vores samfund. Vi mener, at der stadig er enorme uudnyttede potentialer indenfor vandkraft. Vi er enige i, at vi fortsat skal udbygge og opbygge vandkraftkapaciteten i vort land.

Vi har enorme potentialer indenfor energi, heriblandt vandkraftressourcer. Vi har lige fejret 25 år med vandkraftværket i Nuuk, buksefjorden. Det føles ganske enkelt fantastisk, at vi kan sige, at omkring 73 % af al energi, der produceres her i Grønland, er grøn energi produceret gennem vandkraft. Siden vandkraftværket, der forsyner Nuuk med strøm og varme, blev indviet i 1993, er der også etableret vandkraftværker til forsyning af Sisimiut, Tasiilaq, Qaqortoq, Narsaq og Ilulissat.

Demokraatit mener, at dette er noget vi alle kan være stolte af, for det er ikke mange lande, der kan bryste sig af at være så grønne i deres energiforbrug. Derfor er der ingen tvivl om, at vandkraftværket var den helt rette beslutning i sin tid. Det var en modig beslutning, men mest af alt den rette.

Jeg synes godt, at vi som samfund kan være stolte af, at vi greb den chance, som vandkraftværket i Nuuk og resten af landet var. Vi stod sammen og tog mod de udenlandske investeringer, der skulle til, og den modgang, der dengang var, er i dag byttet ud med en bred tilfredshed, fordi kraftværket har beriget os alle på alle måder.

Der er kommet en del høringssvar af mere tekniske karakter som Demokraatit mener udvalget skal behandle med stor omhu.

Vi har et spørgsmål af mere teknisk karakter, det er nok mere hvordan Naalakkersusiut tolker § 8 stk 1 linje 2, "....eller som en selsvstyrejet virksomhed" – gælder dette også hvis Nukissiorfiit en dag bliver et A/S?

Med disse ord sender Demokraatit forslaget til grundig behandling i Råstof- og Erhvervsudvalget